
REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE

Numero del provvedimento 42

Data del provvedimento 20-05-2025

Oggetto

Contenuto CONTINUAZIONE  SERVIZIO DIMISSIONI PROTETTE EX PIANO 
NAZIONALE DEGLI INTERVENTI E DEI SERVIZI SOCIALI 2021-2023 
A VALERE SUL FONDO NAZIONALE POLITICHE SOCIALI 2023

Ufficio/Struttura DIRETTORE SDS MUGELLO

Resp. Ufficio/Struttura BRINTAZZOLI MARCO

Resp. del procedimento BRINTAZZOLI MARCO

Parere e visto regolarità
contabile

NENCI SERENA

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

Pag. 1 di 1 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA  
Società della Salute del Mugello 

C.F. e P. IVA  05517830484  
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI)  

Pag. 1 di 4  Documento firmato digitalmente 

 

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE 

 
Numero del provvedimento  

Data del provvedimento  

Oggetto  

Contenuto  CONTINUAZIONE  SERVIZIO DIMISSIONI PROTETTE EX PIANO 
NAZIONALE DEGLI INTERVENTI E DEI SERVIZI SOCIALI 2021-2023 
A VALERE SUL FONDO NAZIONALE POLITICHE SOCIALI 2023 

 

 

 

  
Ufficio/Struttura  DIRETTORE SDS MUGELLO 

Resp. Ufficio/Struttura BRINTAZZOLI MARCO 

Resp. del procedimento BRINTAZZOLI MARCO 

Parere e visto regolarità 
contabile 

NENCI SERENA  

 
 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

 
 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



REGIONE TOSCANA  
Società della Salute del Mugello 

C.F. e P. IVA  05517830484  
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI)  

Pag. 2 di 4  Documento firmato digitalmente 

 

IL DIRETTORE 
 
 

VISTA la L.R.T. n. 40/2005” e s.m.i. “disciplina del servizio sanitario regionale, che agli artt. 71 e 
seguenti istituisce le Società della Salute quali enti per l’integrazione delle attività sanitarie, socio-
sanitarie territoriali e socio-assistenziali; 
 
DATO ATTO che: 

- nella seduta assembleare di questa S.d.S. del 23.12.2009, alla presenza dei rappresentanti degli 
Enti che partecipano al Consorzio, il notaio incaricato ha proceduto con atto pubblico al 
rogito della modifica della Convenzione costitutiva (registrata con rogito notarile il 23.12.2009 
– reg. n. 12037 del 30.12.2009) e dello Statuto a seguito della presa visione degli atti già 
approvati dai Consigli comunali e dal Direttore generale dell’Azienda U.S.L. 10 di Firenze; 

- con deliberazione dell’Assemblea n. 3 del 30.03.2015, nel confermare la continuazione della 
gestione unitaria dei servizi da parte della S.d.S. Mugello ai sensi della L.R.T. n. 44/2014 artt. 
71 novies decies e 71 vicies, sono stati trasmessi tutti gli atti richiesti dalla Regione Toscana; 

- con  deliberazione dell’Assemblea n. 26 del 29.12.2014 il Consorzio ha manifestato la volontà 
di continuare la gestione unitaria dell’intero complesso di funzioni sociali e socio-sanitarie 
affidatele dai soci ai sensi della Convenzione sopra citata trasmettendo, con deliberazione 
dell’Assemblea n. 3 del 30.03.2015, tutta la documentazione che attesta l’esistenza dei requisiti 
previsti dall’art. 71 novies decies della LRT n. 40/2005 modificata dalla LRT n. 44/2014; 

- con deliberazione dell’Assemblea n.35 del 24.10.2024 si approvavano le modifiche allo Statuto 
e alla Convenzione della Società della Salute del Mugello; 

 
RICHIAMATI  

- il  decreto del Presidente della SdS Mugello n. 1/2024 con il quale è stato nominato lo 
scrivente in qualità di Direttore; 

- il  Provvedimento del Direttore n. 81 del 27/07/2022 con il quale è stata nominata la Sig.ra 
Serena Nenci quale Responsabile con incarico organizzativo dell’Ufficio Bilancio e 
Programmazione Economica; 

 
DATO ATTO che Responsabile del presente procedimento è il Direttore dott. Marco Brintazzoli, e 
che non sono stati segnalati dai responsabili del presente atto conflitti di interessi ai sensi dell'art. 6 
bis della L. 241/1990 come modificato dalla L. 190/2012; 
 
RICHIAMATI i seguenti atti della SdS Mugello  

- la Deliberazione dell’Assemblea n. 21/2015 di approvazione del “Regolamento Sistema 
integrato dei servizi socio sanitari e socio assistenziali della S.d.S. Mugello”; 

- il Provvedimento del Direttore n.  35 del 26/03/2019 approvazione schema di contratto per 
SDA servizi assistenza domiciliare e servizi integrati alla persona: appalto specifico n. 3 servizi 
di assistenza domiciliare sociosanitari e socio-assitenziali; 

- il Provvedimento del Direttore n 34 del 27.03.2024 “rinnovo contratto di appalto specifico n. 3 servizi 
di assistenza domiciliare sociosanitari e socio- assistenziali CIG PADRE 75667442AF, CIG 
DERIVATO A0546FE093 dal 01.04.2024 al 31.03.2026; 



REGIONE TOSCANA  
Società della Salute del Mugello 

C.F. e P. IVA  05517830484  
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI)  

Pag. 3 di 4  Documento firmato digitalmente 

 

- il Provvedimento del Direttore n.  24 del 03.03.2023 “attivazione servizio dimissioni protette 
ex piano nazionale degli interventi e dei servizi sociali 2021-2023 a valere sul fondo nazionale 
politiche sociali 2021” e il Provvedimento n. 13 del 01.02.2024 di continuazione del servizio 
con il finanziamento FNPS 2022 ; 

- la Deliberazione dell’Assemblea di questa S.d.S. n. 44/2024 con la quale si approvava il 
bilancio preventivo economico anno 2025 e il bilancio pluriennale 2025/2027; 

- il Provvedimento del Direttore n. 109 del 23.10.2024:”approvazione del piano finanziario per 
l’utilizzo delle risorse dei Fondo Nazionale per le Politiche Sociali 2023”; 

 
RICHIAMATI: 

- la L. 328/2000 Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi 
sociali; 

- l’art. 21, comma 6, del d.lgs n. 147/2017 istitutivo del “Piano sociale nazionale, quale 
strumento programmatico per l'utilizzo delle risorse del Fondo nazionale per le politiche 
sociali, di cui all'articolo 20 della legge n. 328 del 2000”; 

- la deliberazione della Giunta Regionele Toscana n.1317 del 13.11.2023 “Prenotazione e 
assegnazione risorse derivanti dal Fondo Nazionale Politiche Sociali (FNPS) e del Fondo Regionale di 
Assistenza Sociale (FRAS) annualità 2023”; 

- il Decreto della Direzione Sanità, welfare e coesione sociale n. 20815 del 12.09.2024 “DGR 
1317/2023 - Accertamento, impegno e liquidazione alle Zone distretto delle risorse derivanti dal Fondo 
Nazionale Politiche Sociali (FNPS) annualità 2023” che impegna a favore della Società della Salute 
del Mugello un importo pari a € 11.739,20; 

 
CONSIDERATO che: 

- la scheda tecnica LEPS 2.7.3. “Dimissioni Protette” prevede il servizio oggetto del presente 
atto attraverso la continuità di assistenza e cure per mezzo  un programma concordato 
finalizzato al rientro al proprio domicilio del paziente in fase post-acuzie con prestazioni 
socio-assistenziali che prevengano la istituzionalizzazione o ulteriori ricoveri;    

- il target specifico dell’utenza è individuato in soggetti ultra sessantacinquenni  non 
autosufficienti che  o in condizioni di fragilità, infra sessantacinquenni certificati L.104 in 
gravità e soggetti fragili con ridotta autonomia non supportati da una rete formale o informale 
adeguata, costante e continuata, per i quali gli interventi sono volti a sostenere il rientro;   

- l’azione finanziata con presente atto prevede che le segnalazioni per l’attivazione 
dell’assistenza domiciliare dovranno avvenire entro 48 ore prima delle dimissioni e saranno 
gestite dalla COT zonale che tramite il servizio sociale produrrà le schede sociali di dimissione 
con individuati interventi di assistenza domiciliare;  
  

RITENUTO di includere i servizi di cui al presente atto all’interno dell’appalto n. 3 “Servizi 
assistenza domiciliare e servizi integrati alla persona: Appalto Specifico n. 3 - Servizi di assistenza 
domiciliare sociosanitari e socio assistenziali” CIG PADRE 75667442AF, CIG DERIVATO 
A0546FE093 per un importo pari ad   € 11.739,20; 

 
DISPONE 

 
Per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati: 



REGIONE TOSCANA  
Società della Salute del Mugello 

C.F. e P. IVA  05517830484  
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI)  

Pag. 4 di 4  Documento firmato digitalmente 

 

 
1) DI PROSEGUIRE il progetto “SAD – Dimissioni Protette FNPS” per l’annualità 2025, in 

continuità con gli interventi degli anni precedenti, attraverso il ricorso al contratto per l’appalto 
n. 3 “Servizi assistenza domiciliare e servizi integrati alla persona: Appalto Specifico n. 3 - Servizi di 
assistenza domiciliare sociosanitari e socio assistenziali” CIG originario n. 75667442AF, rinnovato con 
provvediemnto n. 34 del 27.03.2024 CIG DERIVATO A0546FE093; 
 

2) DI DARE ATTO che il progetto viene finanziato, fino a esaurimento risorse, per un importo 
complessivo massimo pari a € 11.739,20 con le risorse del FNPS 2023 di cui al Decreto della 
Direzione Sanità, welfare e coesione sociale n. 20815 del 12.09.2024 e come recepito dal 
Provvedimento del Direttore n. 109 del 23.10.2024; 
  

3) DI PUBBLICARE il presente atto sull’Albo on line per quindici giorni consecutivi; 
 

4) DI TRASMETTERE il presente provvedimento agli Enti aderenti, al Collegio Sindacale, al 
Consorzio Metropoli, ad Arca Cooperativa Sociale e ad ACOT Mugello; 

 
 IL DIRETTORE 

Dott. Marco Brintazzoli 



CERTIFICATO         DI              PUBBLICAZIONE 

Atto n.  42 del 20-05-2025

 

In pubblicazione all`Albo della Società della Salute dal 20-05-2025   al  04-06-2025

 

Esecutiva ai sensi della Legge Regionale Toscana n.40 del 24 febbraio 2005

in data 20/05/2025


